IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 5 de Julho de 2024   •    Número 3562     •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO Nº 8.423, DE 05 DE JULHO DE 2024.
“Abre créditos suplementares e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pelo artigo 4º e incisos da Lei Municipal nº 4.252 de 29
de novembro de 2023.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, no Lemeprev Instituto de Previdência do Município de Leme, no valor de R$ 94.000,00 (noventa e quatro mil reais),
nas seguintes dotações orçamentárias:

UG FR C.A. Funcional Programática   Valor
07 04 690.0000 05.01.03.09.272.0063.2149.000-3.3.90.93.00.00.00-
   Indenizações e Restituições   R$ 54.000,00
07 04 603.0000 05.01.01.09.272.0061.1.085.000-3.3.90.47.00.00.00-
   Obrigações Tributárias e Contributivas  R$ 40.000,00
Total        R$ 94.000,00

Art. 2º O crédito aberto ocorrerá por conta de superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior, conforme previsto no Artigo 43, § 1º, I. da Lei

4.320/64.

Art. 3º As alterações constantes neste decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022/2025, Lei de Diretrizes Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual 2024.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à presente data.
Leme, 05 de julho de 2024

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME/SP

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 05/2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO MÉDICA E ODONTOLÓGICA
O Secretário Municipal de Segurança, Trânsito, Defesa Civil e Cidadania do Município de Leme/SP, usando de suas atribuições legais nos termos da Constituição Fede-

ral, considerando a necessidade de reavaliação médica para resposta de recursos interpostos, torna público o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO MÉDICA
E ODONTOLÓGICA do Concurso Público nº 05/2023, conforme segue:

ATENÇÃO:

1. Ao candidato somente será permitida a participação na Reavaliação Médica e Odontológica na respectiva data, horário e local, divulgados neste edital de convocação.
OS CANDIDATOS QUE NÃO ATENDEREM AO DISPOSTO NESTE EDITAL, TERÃO OS RECURSOS INDEFERIDOS, VISTO QUE NÃO HAVERÁ REAGENDA-
MENTO DE CONSULTAS.

2. Não serão passadas informações por telefone.

3. Para a realização das reavaliações indicadas abaixo, o candidato deverá comparecer ao local designado, munido de documento oficial de identidade original.

4. Procure conhecer os locais abaixo com antecedência, pois é de responsabilidade específica do candidato a identificação correta de seu local de realização e o compa-
recimento no dia e horário determinados abaixo.

Consulta com Oftalmologista – Dr. Marcelo Prestes Campesi
Data: 10/07/2024
Horário: 12h00
Local: CMI, localizado na Av. Herminio Ometto n. 705 (ao lado da Secretaria da Saúde), Jd. Alvorada – Leme/SP
Observação: O candidato deverá levar os exames oftalmológicos apresentados anteriormente.

Consulta com Ortopedista - Especialista de mão – Dr. Samuel Riback
Data: 26/07/2024
Horário: 08h30
Local: CMI, localizado na Av. Herminio Ometto n. 705 (ao lado da Secretaria da Saúde), Jd. Alvorada – Leme/SP
Observação: O candidato deverá levar os exames/ laudos apresentados anteriormente, bem como os exames/ laudos comprobatórios da condição de saúde alegada (re-

ferentes às mãos).

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS – ORDEM ALFABÉTICA POR CARGO

CARGO: Guarda Municipal – Classe III (Masculino)
NOME DO CANDIDATO   INSC ESPECIALISTA    DATA HORÁRIO
RAFAEL EMIDIO ROSA   14364 OFTALMOLOGISTA    10/07/24 12h00
RUDINEI FAUTH    12966 ORTOPEDISTA - ESPECIALISTA DE MÃO 26/07/24 08h30

Leme, 5 de julho de 2024.

ALEX ROBERTO VOLPI
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito, Defesa Civil e Cidadania

2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 05 DE JULHO DE 2024

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

LEMEPREV

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 055/2024

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024
EDITAL Nº 004/2024

A Autoridade Competente do LEMEPREV-Instituto Previdência do Muni-
cípio de Leme, Sr.(a). Cláudia Nancy Monzani, no uso das atribuições legais, con-
forme legislação vigente (Lei 14.133/2021, Art. 28, I – (pregão eletrônico)), após
exame e deliberação do processo administrativo nº 055/2024, em observância ao
instrumento Convocatório (Edital) nº 004/2024, que institui o(a) Pregão (Setor pú-
blico) em epígrafe, resolve homologar a licitação realizada na forma eletrônica, no
portal BBMNET Licitações, conforme as condições a seguir:

RESULTADO DA LICITAÇÃO:

Número do Lote: 1
Finalidade da Licitação: Contratos de Serviços Comuns
Item 1
Objeto da Licitação: Perícia Médica (1 Médico)
Quantidade: 100 Unidade(s)
Marca:
Valor Unitário: R$      297,10
Valor Total: R$ 29.710,00
Item 2
Objeto da Licitação: Análise de Laudo PPP/LTCAT
Quantidade: 50 Unidade(s)
Marca:
Valor Unitário: R$      265,50
Valor Total: R$ 13.275,00
Item 3
Objeto da Licitação: Junta Médica (3 Médicos)
Quantidade: 50 Unidade(s)
Marca:
Valor Unitário: R$      710,10
Valor Total: R$ 35.505,00
Participante Vencedor: LM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Apelido Participante 2
CNPJ/CPF: 22.626.640/0001-44
Cidade UF: São Paulo – SP
Valor total Contratado: R$ 78.490,00
LEME, 03 de julho de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 006/2019

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: ORLANDO CARLOS NUNES.
Objeto: Locação de imóvel onde situada a antiga sede do Lemeprev.
Valor global: R$ 4.347,40 (quatro mil e trezentos e quarenta e sete reais e

quarenta centavos).
Prazo: prorroga por 30 (trinta) dias, de 04 de julho de 2024 a 03 de agosto

de 2024.
Data da assinatura: 04/07/2024.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 080/2019.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Leme/SP, 04 de julho de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CRISTIANE HABERMANN
Diretora Administrativa e Financeira

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO Nº 003/2021

Contratante: LEMEPREV Instituto de Previdência do Município de Leme.
Contratada: FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA.
Objeto: Cessão de uso de software de gestão previdenciária.
Valor global: R$ 16.771,07 (dezesseis mil e setecentos e setenta e um reais

e sete centavos).
Prazo: 12 meses, de 17 de julho de 2024 a 16 de julho de 2025.
Data da assinatura: 03/07/2024.
Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2021.
Suporte legal: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.

Leme/SP, 03 de julho de 2024.

CLÁUDIA NANCY MONZANI
Diretora Presidente

CRISTIANE HABERMANN
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 058/2024
Aposenta a servidora municipal DULCE HELENA VIANA DOS SANTOS

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Artigo 67 da Lei Complementar Municipal nº 833/2020:

Artigo 1º - APOSENTA por tempo de contribuição DULCE HELENA VIA-
NA DOS SANTOS, CPF n.º 091.897.738-02, no cargo de Professor de Educação
Básica I – PEB I, com proventos integrais de sua remuneração, equivalentes a R$
3.758,39 (três mil, setecentos e cinquenta e oito reais e trinta e nove centavos), que
é composta das seguintes verbas: Enquadramento no Grupo PEB I, Nível 3, Grau C,
do Anexo IV, da Lei Complementar n.º 806, de 12/12/2019 e atualizações; e Adicio-
nal por Tempo de Serviço previsto no Artigo 29.

Artigo 2º - O reajuste da aposentadoria reger-se-á pelo princípio da paridade
com os servidores da ativa.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo efeitos a partir de 14 de junho de 2024.

Leme/SP, 12 de junho de 2024

Cláudia Nancy Monzani                                               Charles De Marchi
   Diretora Presidente                                                Diretor de Previdência

CÂMARA MUNICIPAL DE  LEME/SP

Ordem de Serviço nº 32/2024
Dispensa de Licitação n° 26/2024

DESPACHO
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de

2021, objeto da ordem de serviço n° 32/2024, AUTORIZO a contratação direta,
através de dispensa de licitação, visando a “AQUISIÇÃO DE 01 LICENÇA PARA
LIBERAÇÃO DO ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS ALL APPS MP ML
(LEVEL 1 1-9), PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) ANOS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME/SP.com a empresa MCR
Sistemas e Consultoria Ltda , CNPJ: 04.198.254/0001-17, que apresentou o menor
valor global de R$ 15.710,00 (quinze mil, setecentos e dez reais ),

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município,
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme e PNCP, para que produza
os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
Leme/SP, 03 de julho de 2024.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL

Ordem de Serviço nº 36/2024
Dispensa de Licitação n° 27/2024

DESPACHO
Respaldado no inciso II, do artigo 75, da Lei n° 14.133, de 01 de abril de

2021, objeto da ordem de serviço n° 36/2024, AUTORIZO a contratação direta,
através de dispensa de licitação, visando a AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) COROA
DE FLORES EM HOMENAGEM A BUSTO NEWTON PRADO com a empresa
Floricultura Art Flores Ltda, CNPJ: 67.207.746//0001-41, que apresentou o menor
valor global de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais).

Em cumprimento ao disposto no artigo 37, § 1º da Constituição Federal DE-
TERMINO a publicação do presente despacho na Imprensa Oficial do Município,
Portal da Transparência da Câmara Municipal de Leme e PNCP, para que produza
os efeitos legais.

Publique-se e cumpra-se.
Leme/SP, 04 de julho de 2024.

MARCELO ALVES DE CARVALHO ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL